
TERÇA-fEiRA, 09 dE mARÇo dE 201010
Diário OficialExecutivo  2

DE BOMBEIROS MILITAR do Estado do Pará:
CONSIDERANDO: ainda, o teor do Ofício s/nº. - 2010 – DAL, de 
23.02.2010.
RESOLVE: Designar os servidores, TCEL QOSBM – MAURO 
TADEU DA SILVA OLIVEIRA, MAJ QOBM – JOSÉ RIBAMAR SILVA 
DE FREITAS e MAJ QOBM – SAULO LODI PEDREIRA, para sob a 
presidência do primeiro, comporem Comissão de Recebimento e 
Conferência de ARMAMENTOS E MATERIAIS BÉLICOS, adquiridos 
pelo FISP, de interesses daquela Unidade Militar, pelo período de 
um ano, a partir da data de publicação desta.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES
Ordenadoara de Despesa do FISP

CONTRATO
NúmERO DE publICAçãO: 77251

Contrato: 2/2010
Objeto: Aquisição de pneus para veículos automotores, para 
atender as necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará, 
conforme especificações constantes no Anexo I - Termo de 
Referência do Edital.
Valor Total: 73.752,00
Data Assinatura: 05/03/2010
Vigência: 05/03/2010 a 04/03/2011
Pregão Eletrônico: 3/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181120644070000    339030                     0141000000          Estadual
Contratado: Pneus Belém Ltda 
Endereço: Av Alcindo Cacela, 2499
CEP. 66040-020 - Belém/PATelefone: 9140060090 Fax: 
9140060090 
Ordenador: Geraldo José de Araújo

AVISO DE lICITAçãO
NúmERO DE publICAçãO: 77307

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2/2010
Objeto: Aquisição de Medalhas para a PMPA
Entrega do Edital: Av. Dr. Freitas nº 2531, www.comprasnet.gov.
br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Denise da Costa Gomes Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/03/2010
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118426060000       339030                        0101000000          Estadual
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

DIRETORIA DE pESSOAl
NúmERO DE publICAçãO: 77273

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 001/2010 – DP
OBJETO: Prestação de Serviços visando à realização dos 
CONCURSOS PÚBLICOS Nº 006, 007, 008, 009 /PMPA, destinados 
ao ingresso no Curso de Admissão e de Adaptação de Oficiais 
do Quadro de Saúde, Complementar, Capelão e Formações de 
Oficiais Combatentes/2010 da Polícia Militar do Estado do Pará, 
compreendendo a elaboração da minuta do edital, bem como a 
execução de todas as etapas, incluindo a emissão da listagem 
final dos resultados, tudo de acordo com a proposta orçamentária 
apresentada pela CONTRATADA e com as cláusulas e condições 
constantes deste instrumento e seus anexos.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ E FUNDAÇÃO DE AMPARO E 
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA – FADESP.
DATA DA ASSINATURA: 05/03/2010.
VIGÊNCIA: 01(um) ano a partir da publicação.
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/10-CPL/PMPA.
VALOR DO CONTRATO: SEM ÔNUS PARA A POLÍCIA MILITAR.
FUNDAMENTO LEGAL: ART 24, INC. XIII, LEI Nº 8.666/93.

FORO: BELÉM-PA.
ENDEREÇO DAS PARTES: POLICIA MILITAR DO PARÁ, AV. 
DR. FREITAS Nº 2531, BAIRRO DO MARCO, BELÉM, PARÁ  E 
FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA 
-FADESP, AV. AUGUSTO CORRÊA Nº01, CAMPUS UNIVERSITÁRIO 
DO GUAMÁ, BAIRRO DO GUAMÁ, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA 
- CEL QOPM.
QUARTEL EM BELÉM-PA, 08 DE MARÇO DE 2010.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

SupRImENTO DE FuNDO
NúmERO DE publICAçãO: 77099

Portaria: 004/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Ines Rosiane Fernandes Soeiro
Cargo: cb pm
Matrícula Funcional: 5169577
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545340000    0150000000           339030              1,200.00
10122012545340000    0150000000           339039              250.00
Observação: concessao de Suprimento de Fundo para despesas 
de pequeno vulto.
Ordenador: RUTH LEA COSTA GUIMARAES

DIáRIA
NúmERO DE publICAçãO: 77081

pORTARIA: 186
Objetivo: Campanha de Vacinação.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 
1994 e a PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Itaituba/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5209781/JARDSON LUIZ FERREIRA DE BRITO (CB) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 17/04/2009 a 18/04/2009
5209781/JARDSON LUIZ FERREIRA DE BRITO (CB) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 20/04/2009 a 21/04/2009
5209781/JARDSON LUIZ FERREIRA DE BRITO (CB) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 23/04/2009 a 24/04/2009
5399238/SILVIO FERREIRA SALES (CB) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 17/04/2009 a 18/04/2009
5399238/SILVIO FERREIRA SALES (CB) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 20/04/2009 a 21/04/2009
5399238/SILVIO FERREIRA SALES (CB) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 23/04/2009 a 24/04/2009<br
Ordenador: Paulo Gerson Novaes de Almeida

pORTARIA Nº 0240/2010-GAb. SuSIpE
NúmERO DE publICAçãO: 77177

pORTARIA Nº 0240/2010-GAb. SuSIpE
bElÉm, 04 DE mARçO DE 2010.

Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas 
em lei, etc.
Considerando    o disposto da Lei n° 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
Considerando    as diretrizes de gestão pública do Governo do 

Estado do Pará;
Considerando  a necessidade de dinamizar os setores 
administrativos que compõe a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará;
RESOLVE:
I – REMOVER, no interesse da Administração Pública, o servidor 
DEMETRIUS LEMOS DE SOUSA, Agente Prisional, matrícula 
n° 57220647/1, para o Núcleo de Administração Penitenciária 
– NAP, anteriormente, lotado no Centro de Recuperação de 
Americano-I;
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP e Núcleo 
de Administração Penitenciária – NAP que adotem as devidas 
providências cabíveis ao fiel cumprimento o presente ato.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

pORTARIA Nº 0226/2010-GAb. SuSIpE
NúmERO DE publICAçãO: 77204

pORTARIA Nº 0226/2010-GAb. SuSIpE
BELÉM, 03 DE MARÇO DE 2010.
Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas 
em lei, etc.
CONSIDERANDO       o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO     o teor do Oficio nº. 110/2010/ IAPEN/GAB, 
datado de 24/02/2010, de lavra do Sr. Leonardo das Neves 
Carvalho, Diretor do Instituto de Administração Penitenciária do 
Acre;
RESOLVE:
I – COLOCAR à disposição do Instituto de Administração 
Penitenciária do Acre- IAPEN/AC, os servidores MARCO ANTONIO 
FERREIRA DA SILVA E ALVINO OLIVEIRA DANTAS, pelo período 
de 30 (trinta) dias, com escopo de prestar assessoria prática e 
operacional relativa aos procedimentos e rotinas penitenciária 
naquele Estado, sem ônus para esta Autarquia,  a contar de 
08/03/2010,;
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP e ao 
Núcleo de Administração Penitenciária - NAP, que adotem as 
devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente 
Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

pORTARIA Nº 0239/2010-GAb. SuSIpE
NúmERO DE publICAçãO: 77188

pORTARIA Nº 0239/2010-GAb. SuSIpE
BELÉM, 04 DE MARÇO DE 2010.
Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas 
em lei, etc.
CONSIDERANDO    o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO    as diretrizes de gestão pública do Governo 
do estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de dinamizar os setores 
administrativos que compõe a                                       Superintendência 
do Sistema penitenciário do Estado do Pará;
RESOLVE:
I – REMOVER, no interesse da Administração Pública, o servidor 
ALEXANDRE CESAR DE MORAES LIMA, Agente Prisional, matrícula 
nº 57220709/1, para o Núcleo de Administração Penitenciária - 
NAP, anteriormente, lotado no Presídio Estadual Metropolitano 
I – PEM- I;
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP e Núcleo 
de Administração Penitenciária- NAP que adotem as devidas 
providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTNIANO ALVES JUNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

SupRImENTO DE FuNDO
NúmERO DE publICAçãO: 77335

Portaria: 232
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15


